

**ROZPORZĄDZENIE  
MINISTRA NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO<sup>1)</sup>**

z dnia 21 października 2011 r.

**w sprawie wysokości wynagrodzenia ekspertów będących członkami Zespołów Ekspertów**

Na podstawie art. 22 ust. 4 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Narodowym Centrum Nauki (Dz. U. Nr 96, poz. 617 i Nr 257, poz. 1726 oraz z 2011 r. Nr 185, poz. 1092) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa wysokość wynagrodzenia przysługującego ekspertom za udział w pracach Zespołów Ekspertów dokonujących oceny wniosków złożonych w konkursach na realizację projektów badawczych lub w konkursach na finansowanie stypendiów doktorskich i staży po uzyskaniu stopnia naukowego doktora oraz przygotowujących na ich podstawie listy rankingowe.

§ 2. 1. Ekspert za sporządzenie indywidualnej pisemnej ekspertyzy, oceny lub opinii, dotyczącej przyznania środków na podstawie wniosku o finansowanie projektu badawczego albo wniosku o finansowanie stypendium doktorskiego lub staży po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 400 zł.

2. W przypadku wieloetapowej procedury konkursowej oceny wniosków, ekspert za sporządzenie indywidualnej pisemnej ekspertyzy, oceny lub opinii w pierwszym etapie konkursu, dotyczącej przyznania środków na podstawie wniosku o finansowanie projektu badawczego albo wniosku o finansowanie stypendium doktorskiego lub staży po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 200 zł.

§ 3. Ekspert za ocenę wniosków złożonych w konkursie pod względem spełniania kryterium badań podstawowych otrzymuje wynagrodzenie w wysokości stanowiącej iloczyn liczby wniosków złożonych w danym konkursie oraz kwoty 25 zł.

§ 4. Ekspert za sporządzenie indywidualnej pisemnej oceny merytorycznej lub finansowej dotyczącej realizacji projektu badawczego otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 600 zł.

§ 5. Ekspert za udział w posiedzeniu Zespołu Ekspertów w sprawie oceny wniosków o finansowanie projektów badawczych lub wniosków o finansowanie stypendiów doktorskich i staży po uzyskaniu stopnia naukowego doktora oraz przygotowania list rankingowych, albo za udział w posiedzeniu dotyczącym oceny realizacji projektów badawczych otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 360 zł.

§ 6. Do wynagrodzeń za sporządzenie ocen, ekspertyz lub opinii, w związku z wnioskami złożonymi przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia w konkursach na realizację

---

<sup>1)</sup> Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego kieruje działem administracji rządowej – nauka, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 marca 2011 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego (Dz. U. Nr 63, poz. 324).

projektów badawczych lub w konkursach na finansowanie stypendiów doktorskich i staży po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, oraz za przygotowanie na ich podstawie list rankingowych, stosuje się przepisy dotychczasowe.

§ 7. Traci moc rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 27 września 2010 r. w sprawie wysokości wynagrodzenia ekspertów będących członkami Zespołów Ekspertów (Dz. U. Nr 180, poz. 1213).

§ 8. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.



MINISTER  
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

  
*prof. Barbara Kudrycka*

## UZASADNIENIE

Rozporządzenie stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 22 ust. 4 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Narodowym Centrum Nauki (Dz. U. Nr 96, poz. 617 i Nr 257, poz. 1726 oraz z 2011 r. Nr 185, poz. 1092), nakładającego na ministra właściwego do spraw nauki obowiązek ustalenia wysokości wynagrodzeń ekspertów będących członkami Zespołów Ekspertów.

Rozporządzenie określa wysokość wynagrodzenia przysługującego ekspertom dokonującym oceny wniosków złożonych w konkursach oraz dokonującym oceny merytorycznej realizowanych projektów badawczych, jak również wynagrodzenia przysługującego im za udział w posiedzeniach Zespołów Ekspertów.

Przyjęte stawki uwzględniają wymagane kwalifikacje zawodowe pozwalające na dokonanie czynności, o których mowa w rozporządzeniu, jak również specyfikę wykonywanych zadań. Przyjęto jednolite stawki dla wszystkich ekspertów wchodzących w skład Zespołów Ekspertów, mając na uwadze, iż zgodnie z treścią art. 18 pkt 7 ustawy o Narodowym Centrum Nauki, eksperci wybierani są spośród wybitnych naukowców polskich i zagranicznych. W tej sytuacji niewłaściwym byłoby dokonywanie rozróżnienia na bardziej i mniej wybitnych naukowców.

Rozporządzenie zmniejszy koszty obsługi działalności Centrum poprzez zmniejszenie kosztów oceny wniosków przez ekspertów w poszczególnych konkursach. W rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 27 września 2010 r. w sprawie wysokości wynagrodzenia ekspertów będących członkami Zespołów Ekspertów (Dz. U. Nr 180, poz. 1213) przewidziano jednolite stawki dla ekspertów za ocenę wniosków w wysokości 500 zł oraz za opinię dotyczącą realizacji projektu w wysokości 800 zł. Przyjmując takie rozwiązania, nie znano jeszcze procedur oceny wniosków, jakie przyjmie Rada Centrum, więc wzorowano się na systemie oceny stosowanym w konkursach projektów badawczych przeprowadzanych w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Rada Narodowego Centrum Nauki przyjęła inne procedury, wzorowane na rozwiązaniach stosowanych przez Europejską Radę Badań Naukowych (ERC), mające zapewnić większą transparentność procesu oceny wniosków oraz wnikliwość dokonywanych ocen, tak aby do finansowania były kwalifikowane rzeczywiście najlepsze projekty. Jako zasadę przyjęto dwuetapową ocenę wniosków w poszczególnych konkursach:

- 1) I etap – członkowie Zespołu Ekspertów dokonują oceny projektów i na podstawie tych ocen do drugiego etapu przechodzą projekty badawcze, które uzyskały najwyższe pozycje w uzgodnionym przez Zespół Ekspertów rankingu;
- 2) II etap – Zespół Ekspertów dokonuje oceny z uwzględnieniem ocen dodatkowych ekspertów, w tym ekspertów zagranicznych.

Ocena indywidualna projektu na I etapie oceny ma charakter bardziej ogólny od oceny indywidualnej dokonywanej na II etapie co uzasadnia zróżnicowanie stawek w zależności od etapu konkursu. Z tego powodu uzasadnione jest wprowadzenie dwóch różnych stawek wynagrodzenia (200 zł i 400 zł) za ocenę dotyczącą przyznania środków na podstawie wniosku o finansowanie projektu badawczego albo wniosku o finansowanie stypendium doktorskiego i stażu po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, w zależności od etapu konkursu, gdyż inny jest charakter oceny dokonywanej przez eksperta w każdym z etapów konkursu oraz związana z tym pracochłonność takiej oceny. Należy także nadmienić, że w każdym z etapów konkursu wnioski będą oceniane przez różnych ekspertów.

W wyniku uzgodnienia ocen na posiedzeniach, eksperci Zespołu ustalają listy rankingowe projektów i wraz z opinią w sprawie zakwalifikowania projektów do finansowania i rekomendacją, co do wysokości środków finansowych przeznaczonych na realizację każdego z nich, przedstawiają właściwym Koordynatorom Dyscyplin.

Ocena merytoryczna wniosków na każdym z etapów składa się z oceny indywidualnej i oceny w trybie kolegialnym, na podstawie dyskusji podczas spotkań panelowych podsumowujących każdy z etapów konkursu.

W § 3 określono wysokość wynagrodzenia eksperta za ocenę wniosków złożonych w konkursie pod względem spełniania kryterium badań podstawowych. Ekspert taki z zasady będzie pełnił funkcję przewodniczącego Zespołu i nie będzie dokonywał żadnych ocen indywidualnych, o których mowa w § 2 projektu. Do zadań eksperta pełniącego funkcję przewodniczącego Zespołu Ekspertów należy w szczególności analizowanie, na wniosek Koordynatora Dyscyplin, złożonych wniosków pod względem spełniania kryterium badań podstawowych, przekazywanie ekspertom wniosków do oceny, zwoływanie, w porozumieniu z Koordynatorem Dyscyplin, posiedzeń Zespołu Ekspertów i przewodniczenie im, oraz wyznaczanie, w porozumieniu z członkami Zespołu Ekspertów, ekspertów do ewaluacji wniosków w II etapie oceny. Nakład pracy przewodniczącego zależy od ilości wniosków rozdzielanych przez niego pomiędzy ekspertów Zespołu, któremu przewodniczy. Jeżeli jednak w ocenie wstępnej wniosku przewodniczący zaopiniuje, iż dany wniosek nie spełnia kryterium badań podstawowych, i jako taki nie może być finansowany ze środków Narodowego Centrum Nauki, to wniosek ten nie będzie dalej procedowany. W związku jednak z faktem, iż ocena spełniania przez projekt kryterium badań podstawowych wymagała nakładu pracy przewodniczącego, uzasadnionym jest doliczenie do liczby wniosków, stanowiących podstawę kalkulacji wynagrodzenia również wniosków, które przewodniczący Zespołu ocenił jako nieobejmujące badań podstawowych.

W § 5 rozporządzenia uregulowano kwestię wynagrodzeń ekspertów za udział w posiedzeniach Zespołów, na których będą uzgadniane i sporządzane oceny wniosków o finansowanie projektów badawczych lub wniosków o finansowanie stypendiów doktorskich i staży po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, oraz tych, na których Zespół będzie dokonywał oceny realizacji projektów.

Rozporządzenie nie podlega procedurze notyfikacji w rozumieniu przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002r. w sprawie funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i przepisów technicznych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597).

### **Opinia o zgodności projektu rozporządzenia z prawem Unii Europejskiej**

Zgodnie z pismem Ministra Spraw Zagranicznych z dnia 6 września 2011 r., nr DPUE-920-1085-11/jf/1 SM-2004 przedmiotowa regulacja jest zgodna z prawem Unii Europejskiej.

## **OCENA SKUTKÓW REGULACJI**

### **1. Podmioty, na które oddziałuje regulacja**

Rozporządzenie będzie oddziaływało na wnioskodawców projektów (obniżenie kosztów obsługi konkursów a przez to zwiększenie środków na finansowanie projektów w konkursach) oraz członków Zespołów Ekspertów powołanych przez Dyrektora Narodowego Centrum Nauki do opiniowania wniosków złożonych w konkursach.

### **2. Zakres konsultacji społecznych**

W ramach konsultacji społecznych projekt został skierowany do następujących partnerów społecznych: Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność”, Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego, Konferencji Rektorów Zawodowych Szkół Polskich, Państwowej Komisji Akredytacyjnej, Polskiej Akademii Nauk, Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych, Rady Głównej Instytutów Badawczych, Polskiej Konfederacji Pracodawców Prywatnych „Lewiatan”, Polskiej Akademii Umiejętności, Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich, Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej, Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej, Business Centre Club, Rady Młodych Naukowców, Komitetu Polityki Naukowej.

Ponadto projekt rozporządzenia został umieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej, zgodnie z ustawą z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.). Żaden podmiot nie zgłosił zainteresowania pracami nad rozporządzeniem w trybie przepisów tej ustawy.

Projekt został również zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Informacji.

W toku konsultacji społecznych uwagę zgłosił Komitet Polityki Naukowej, który zakwestionował zasadność nadania mocy wstecznej przepisom § 2 – 4 rozporządzenia, jako niezgodną z zasadą niedziałania prawa wstecz oraz zasadą ochrony praw nabytych. Mimo, że zasady te nie mają charakteru bezwzględnego i dopuszcza się od nich odstępstwa, to mogą mieć miejsce jedynie w sytuacjach szczególnie wyjątkowych i trudnych do wcześniejszego przewidzenia okolicznościach, gdy nadanie mocy wstecznej przepisom prawa jest konieczne dla ochrony istotnej wartości konstytucyjnej. Uwaga została zaakceptowana - § 8 rozporządzenia został odpowiednio zmieniony.

### **3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym na budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego**

Rozporządzenie doprowadzi do zmniejszenia wydatków na wynagrodzenia dla członków Zespołów Ekspertów, mimo iż wprowadza się dwie nowe kategorie wynagrodzeń, nie istniejące w obecnie obowiązującym rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 27 września 2010 r. w sprawie wysokości wynagrodzenia ekspertów będących członkami Zespołów Ekspertów. Wprowadzenie zróżnicowanego wynagrodzenia za sporządzenie indywidualnej

ekspertyzy, oceny lub opinii, dotyczącej przyznania środków na podstawie wniosku o finansowanie projektu badawczego albo wniosku o finansowanie stypendium doktorskiego i stażu po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, pozwoli na opłacanie ocen indywidualnych sporządzanych w I etapie oceny według stawki 200 zł. Brak wskazanej kategorii oceny rodziłby konieczność sporządzania w tym etapie ocen pisemnych opłacanych według stawki 500 zł. Natomiast wynagrodzenia, o których mowa w § 3 rozporządzenia, dla ekspertów pełniących funkcje przewodniczących zespołów, kalkulowane w oparciu o liczbę rozpatrywanych w danym zespole wniosków, nie doprowadzi do znacznego zwiększenia wydatków i będzie rekompensowana zmniejszeniem wydatków na oceny indywidualne. Również obniżenie stawki z 800 zł do 600 zł za sporządzenie indywidualnej pisemnej oceny merytorycznej lub finansowej dotyczącej realizacji projektu badawczego będzie skutkowało zmniejszeniem wydatków na wynagrodzenia ekspertów.

Poniżej przedstawiono porównanie kosztów oceny wniosków według obecnie obowiązującego rozporządzenia z kosztami na podstawie projektowanych rozwiązań. Do celów analizy przyjęto liczbę wniosków na poziomie 10 000 (na konkursy dotychczas ogłoszone przez Narodowe Centrum Nauki złożono 7890 wniosków).

Czynności związane z oceną wniosków	Koszt wg obecnie obowiązującego rozporządzenia	Koszt wg projektowanego rozporządzenia
Ocena wniosków przez ekspertów w I etapie	(10 000 wniosków *2 opinie* 500 zł) 10 000 000 zł	(10 000 wniosków *2 opinie* 200 zł) 4 000 000 zł
Ocena wniosków przez ekspertów w II etapie (założono, że do II etapu będzie kwalifikowane 40% wniosków)	0 zł	(4000 wniosków *2 opinie* 400 zł) 3 200 000 zł
Posiedzenia zespołów ekspertów (570 ekspertów, 25 zespołów)	(570 ekspertów* 5 posiedzeń * 360 zł) 1 026 000 zł	(570 * 5 posiedzeń * 360 zł) 1 026 000 zł
Koszty oceny wniosków złożonych w konkursach pod względem spełniania kryterium badań podstawowych- § 3 projektu	0 zł	(25 ekspertów przewodniczących zespołom * 400 średnia liczba wniosków przypadająca na zespół * 25 zł) 250 000zł
Koszty oceny realizacji projektów	(2000 projektów *2 opinie * 800 zł ) 3 200 000 zł	(2000 projektów *2 opinie * 600 zł ) 2 400 000 zł
<b>OGÓŁEM</b>	<b>14 226 000</b>	<b>10 876 000</b>
<b>Zmniejszenie kosztów oceny</b>		<b>3 350 000 zł</b>

#### 4. Wpływ regulacji na rynek pracy

Rozporządzenie nie będzie miało wpływu na rynek pracy.

**5. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw**

Rozporządzenie nie wpłynie na konkurencyjność wewnętrzną i zewnętrzną gospodarki.

**6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionalny**

Rozporządzenie nie wpłynie na sytuację i rozwój regionalny.